
    ROMÂNIA 

JUDEŢUL GALAŢI 

COMUNA GOHOR 

      PRIMAR 

 

D I S P O Z I Ţ I A 

privind suspendarea contractului individual de muncă încheiat între 

UAT Comuna Gohor și domnul Merăuță Paul, agent de pază în Compartimentul Poliție 

locală, din aparatul de specialitate al primarului comunei Gohor 

 

Sîrghie Gelu  – primarul comunei Gohor, judeţul Galaţi;           

Având în vedere temeiurile juridice prevăzute de dispoziţiile: 

a) art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, republicată; 

b) art. 3 paragraful 2 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

c) art. 7 alin. (2) din Codul Civil; 

 Potrivit cererii comunicate primarului comunei de către domnul Merăuță Paul, înregistrată sub 

nr. 4923 din 02.10.2023, prin care solicită suspendarea raporturilor de serviciu, în vederea acordării 

concediului fără plată pe o perioadă de 60 de zile și potrivit referatului de specialitate întocmit de 

consilier Resurse umane, înregistrat sub nr. 5219/23.10.2023. 

   Ținând cont de prevederile art. 54 din Legea nr. 53/2003 – Codul muncii, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 În temeiul art. 155, alin (1), lit. d),  alin. (5) lit. e) şi ale art. 196 alin. (1), lit. b)  din Ordonanţa 

de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ,   

 

D I S P U N : 
 

          Art. 1. - (1) Se suspendă contractul individual de muncă încheiat între UAT Comuna Gohor și 

domnul Merăuță Paul, agent de pază în Compartimentul Poliție locală, din aparatul de specialitate al 

primarului comunei Gohor, începând cu data de 01 noiembrie 2023, până la data de 31.12.2023. 

 (2) Pe perioada suspendării raportului de serviciu postul se rezervă, iar ocuparea acestuia se face pe 

perioadă determinată. 

 (3)  Pe perioada suspendării contractul individual de muncă încheiat între UAT Comuna Gohor și 

domnul Merăuță Paul nu poate înceta și nu poate fi modificat decât din inițiativa sau cu acordul 

acestuia. 

 Art. 2. Prezenta dispoziție are caracter individual și poate fi contestată în termenul legal 

prevăzut de Legea nr. 544/2004 – Legea contenciosului administrative, cu modificările și completările 

ulterioare. 

 Art. 3.  Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei şi cu comunicarea către persoanele 

interesate se va ocupa secretarul general al comunei Gohor. 

 

            Primar,        

               Gelu SÎRGHIE                    

             Contrasemnează, 

               Secretar general,  

                     Angela GRĂDINARU 

 

 

 

 

Gohor, 

 Nr. 331 / 25.10.2023 


